ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 15/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr.  Jorginho Mello,  Governador do Estado de Santa Catarina e ao
Ilustríssimo  Sr.  Jerry  Comper,  Secretário  de  Infraestrutura  e  Mobilidade,  solicitando  as  seguintes
informações acerca da Rodovia Antônio Heil (SC-486), especialmente entre a BR 101 e a entrada para o
Bairro Brilhante/Campeche: 1. Qual a previsão para a implementação do projeto de Iluminação ao longo
da Rodovia? 2. Existe um projeto de melhorias de Sinalização da Rodovia? Se positivo, qual cronograma
definido?

JUSTIFICATIVA:

Os  questionamentos  acima  se  fazem  necessários,  em  virtude  da  importância  da  Rodovia  para  o
município de Itajaí e para o Estado de Santa Catarina. Salienta-se que há inúmeros relatos de acidentes,
que não somente acometem os veículos,  mas, pedestres e ciclistas,  acarretando um sentimento de
insegurança, decorrente da falta de iluminação e sinalização de trânsito insuficientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​